---

#### **149. Fabri an Aleander:** über seine Schriften wider Luther und die neuen Lehren. 1521 Mai 16 Konstanz.

Aus Bibl. Vatic. cod. Vatic. 6199 fol. 54 Orig.; Adresse: Clarissimo simul ac humanissimo viro Hieronymo Aleandro, grece et latine docto, San<sup>mi</sup> Domini Nostri ... nuncio etc., suo amico incomparabili.

---

1) Nr. 162. 163.

2) Vgl. Nr. 167.

3) Nr. 168.

4) Nr. 170. 171.

Utriusque linguae doctissimo Hieronymo Aleandro Joannes Faber  
s. d.

Habes hic, Hieronyme omnium suavissime, axiomata que contra Lutherum faciunt, que et illius errata vellicare videntur. quod ego adfirmo, non est meum, imo sanctorum patrum, quorum nomina partim scheda pronunciatorum<sup>1</sup>, partim in opere contra Lutherum invenies. operis autem duntaxat monstrum videbis; oportet enim foeturam hanc cum successu temporis lambere more urisorum<sup>2</sup>. diutius pati non potui nec tolerandum putavi, ut ita commoveatur ac totus turbetur orbis. faciam ego quod fidelis dispensatoris officium est, maxime ut et in hoc gazophilatum<sup>3</sup> talentulum quoddam a Deo concreditem adferam. forsan minutissima sunt que prestabit Faber; attamen ea ordinem dabunt quo studiosi, veritatis amatores, ansam habeant cogitandi de re christiana.

Apologiam scripsi contra immensum quorundam theologorum furem; hanc ad te missem, nisi eandem Guilelmus de Falconibus Turregi haberet<sup>4</sup>. feci et libellum non ineruditum, ut credo, de sacris temere non invulgandis<sup>5</sup>; hujus copiam proximo cum tabellario mittam. quod si opus de eminentia liberi arbitrii videre cupias, ad te dare non gravabor. fac ut ex R<sup>mo</sup> domino legato<sup>6</sup> ac te intelligam quid me pro christiana reipublicae in hoc tumultuorio negocio facere oporteat, et videbis quam candide sim acturus omnia, siquidem pro commodo reipublicae cristianae etiam usque ad sanguinem pugnare non gravabor. vale et Fabrum in tuorum amicorum album repone; quod si foeceras, et tibi data occasione inserviam.

Constanciae kalendas junii anno a Christo nato 1521.

**150. Fabri an Aleander:** Antwort auf dessen Brief. Gefahren des Kampfes gegen die Neuerer. 1521 Juni 10 Konstanz.

Aus Bibl. Vatic. cod. Vat. 6199 fol. 58 Orig.; Adresse: Trium

1) So!

2) Es handelt sich um Fabris „Opus adversus nova quaedam dogmata Martini Lutheri“, zuerst 1522 in Rom, hernach unter dem Titel „Malleus in haeresim lutheranam“ herausgegeben. Vgl. Horawitz, Joh. Heigerlin, S. 32ff.

3) D. i. *γαζοφυλάκιον* (= aerarium).

4) Zwei Briefe Fabris aus wenig späterer Zeit an Gulielmus de Falconibus publiziert Horawitz a. a. O. S. 93—96 (aus dem Zürcher Staatsarchiv). Horawitz bezeichnet den Adressaten als „Sekretär des römischen Legaten“.

5) Beide Schriften scheinen sehr selten zu sein: s. Horawitz, Johann Heigerlin, S. 74, 2.

6) Wohl Caracciolo.

linguarum doctissimo Hieronymo Aleandro, nuncio apostolico, suo  
Moecenati optimo ac ex animo dilecto.

Humanissimo viro Hieronymo Aleandro Jo. Faber s. d.

Tua epistola<sup>1)</sup> neniiis hisce meis ad te proxime datis mire blanditur; sed quid interim ego facerem? certe quanto mea probas, tanto me timidiorem reddis, siquidem te virum vere humandum scio et jampridem talem expertus sum qui omnibus placere studeat ac neminem unquam offendat. addo quod talis es qui de amicis amicissime sentire soleat. quando quicquid de Fabro aliqui ignoto sentire coepisti, te pro solita et innata quadam humanitate foecisse constantissime affirmo. quanquam et interim stimulum adjeceris, ut sim paulo audacior in hanc descensurus harenam. at res parva non est et mihi cum primis. herebo etenim inter sacrum et saxa, immo lupum auribus teneo. circumdabunt me viri mendaces et dicacissimum rabularum genus. et revera ni fallar forte satius esset me in breves relegari giros quam in dialogistas nostros impudentes incidere. utcunque tamen, si tua opera Fabro non defuerit, curabo ut quod vivi apud Caesarem fieri curastis, jam sacra mortuorum cohorte confirmem. ad hec autem instituto opus erit non nisi prudentissimo. hoc, mi Aleander, dominus Georgius, communis ille noster amicus, coram exponet. hunc audi et quid velis citissime rescribe, siquidem in hac re festinare oportet; sed bono esto animo: sunt nobis quibus et nostra tuebimur, et forte non deerunt qui remordere possunt, quanquam non parum horream morsus illos amarulentos. interim vale, mi Aleander, et Fabri tui memor esse velis.

Ex Constancia quarto idus junii anno a Christo nato 1521.

**151. Aleander an Fabri:** Klage über die Verbreitung der Ketzerei in Deutschland; Auftrag die Schriften der Neuerer und ihrer Gegner zu sammeln [nach 1521].

Aus Bibl. Vat. cod. Vat. 8075, fol. 75<sup>b</sup>, undatierte Abschrift mit Aufschrift Aleanders: Joanni Fabro Germano, mox episcopo Viennae.

Etsi ad plurimas quas ad me didisti literas, nihil hactenus respondi, ne putas tamen, mi Faber, esse mihi quicquam illis jucundius, praeter illud unum, licet non tua, sed temporum culpa amarissimum, quod ex illis percipio rem christianam istic pejus indies ruere: quod a me, dum Berbetomagi in conventu germanico apostolicum nuncium agerem, saepe praedictum et te adjutore propulsatum; quamvis mihi minus longe dolere debet quam iis

---

1) Nicht vorhanden.

qui meis verbis tum credere et consiliis parere noluerunt, quum dicerem rem hanc nisi mature obviam ieretur, in caput tandem eorum qui tunc eam vel naucifacerent vel in invidiam Romani nominis auctam cuperent, reddituram. vix tamen credas quam spicula dolorum cordi meo infixerit tam abominandum facinus, dum mecum reproto Germaniam, unde mihi priscam esse originem gloriari solebam, esse in tantos errores tam foede prolapsam. licet Germaniae nostrae christianaे religionis vindicis, Germaniae nuper hereseon acerrimae oppugnaticis, Germaniae, in qua vel una et bonarum literarum segetem et debellandi Turcicas vires omnem spem Christianis sitam esse sperabam, eam omnem quatuor male augurata malisque moribus undique corrupta ingenia nare susque deque tractam ferunt aguntque. quod monstrum me pluribus nunc insectari, tum graves occupationes, tum lachrymae affatim ex oculis mihi defluentes nequaquam patiuntur. quantum vero ad te attinet, mi Faber, scribam ad te per Buchardum<sup>1</sup> quid tibi censem faciendum. tu modo serva te nobis incolumem id tempusculi, donec Buchardus redeat, et colligas omnia quae cumque contra nos ab istis flagitosissimorum hominum lernis, quaeque vicissim pro nobis ab orthodoxis scripta sunt, sive illa latina sive germanica sint, invectivos jam libellos omnes et alia id genus venena, ut omnia presto sint, quae tecum conveharis, si quando huc voceris. vale, vir optime et doctissime.

**152. Fabri an Papst Clemens VII.:** erklärt sich bereit, die Berufung zum Bistum von Basel anzunehmen. 1525 Dezember 15 Konstanz.

Aus Arch. Vat. Lettere di principi vol. III foll. 358 u. 365 eigenh. Orig.

Beatissime pater. nequaquam ego perperam agere videar Sanctitati Vestre in iis quibus ego nunc interpellare vel ex officio ausus sum vel etiam coactus facio. neque enim huc me unquam spiritus arrogantiae abducere potuit ut id muneris affectarem in republica christiana quod vel impar esset viribus meis vel etiam quod merito incumbere posset: ita certe facile jactare licet et Sanctitati Vestre de me polliceri possum in perpetuum humilitatem cordis mei. si quid hactenus contigit quod vel gloriae meae, quae non est nisi in domino, vel ipsi reipublicae, in qua officio versatus sum, adscribi potest, praeter meam certe omnino affectionem, immo ipsam voluntatem accidit. cur enim tam impos

1) Wohl der Predigermönch Johannes Burchardus, von dem in der Korrespondenz zwischen Aleander und Ludwig Ber die Rede ist (siehe diese Zeitschrift Bd. XVI, S. 478).

mentis essem qui non libertius cum securitate vitae meae partes pro christiana eruditione tueri desyderarem, quam tum labore maximo, tum majori periculo hujus infoelicis seculi erroribus mederi? atqui et hodie durissima provincia incumbit! post tot labores, tot pericula, tot casus, quae, dum in republica versor, patior, ut lucrari possim aliquot animas Deo, ne usque adeo eas rugientis leonis fances patentे devorent, tandem ad episcopalem sedem vocor in Basilea<sup>1</sup>, id quod difficilimum certe est et humanis quidem viribus impar negotium, quoniam adeo infectae sunt urbes imperii tum Helvetiorum factione una aut altera Lutheri et Carolostadii, quorum alter jam dudum tueri coepit Berengarii infelissimam haeresim, quae sic increbuit passim ut, nisi divinam clementiam affutaram justis et judicium seductoribus sperarem, non facile aboleri posse suspicarer. quandoquidem autem voluntas principis nostri Ser<sup>mi</sup> exigit et clementia Sanctitatis Vestrae expostulet ut hoc oneris demum subeam, quando ex emeritis fere esse cooperim, impium tamen esse judicarem, siquid hujus negotii sacri recusarem, quandoquidem Christus ipse velit lucernas nostras ardere coram hominibus et non ponendas esse sub modium, cum hoc pollicens Sanctitati Vestrae, quemadmodum et hujus Serenitati, ut quicquid in hac provincia mea haereseos inciderit, ego certe tum verbi divini vi inenarrabili, tum vitae meae ipsius exemplo funditus eradicare conabor. in quo et facile operam meam polliceri possum, quod sperem in hoc Dei gratiam nunquam defuturam mihi, qui Christo lucrari cupio animas fidelium, quotquot Dei voluntati bonae non restiterint neque sponte sese perdere conentur, in hoc etiam me singularem gratiam consecutum opinatus sum, quod et de largioribus sumptibus, qui coadjutori interim faciundi sunt, accipiendo princeps consuluit et Clemens tam clementer responderit atque e ducatus Burgundiae praebendis accipi concesserit<sup>2</sup>. igitur ego supplex oro ut res semel foeliciter auspicata finem etiam foelitiorem per Sanctitatem Vestram

1) Schon früher, am 17. Oktober 1524, war, nach Ausweis der Konsistorialakten (Cod. Barberin. XXXVI. 2, fol. 48<sup>a</sup>), Fabri auf Verwendung des Erzherzogs Ferdinand zum Koadjutor von Wiener-Neustadt ernannt worden. Auch in Basel handelte es sich um das Koadjutorat (s. weiterhin im obigen Brief). Zum Bistum Basel ist Fabri nie gelangt.

2) Am 6. März 1526 befahl der Papst dem Bischof von Basel (Christof von Uttenheim), dem Abt des Petersklosters von Luxeuil und dem Baseler Domherrn Jodocus de Rainach, Fabri, ejus de sede apostolica et fide catholica exigentibus meritis, ut decentius sustentari valeat, mit einem Kloster oder Priorat in Burgund zu versehen, dessen Einkünfte 700 Dukaten nicht überschritten; Fabri wird hier bezeichnet als canonicus Constantiensis, qui, ut accepimus, Ferdinandi archiduci Austriae, cuius consiliarius existit, plurimum gratus et acceptus existit. Arch. Vat. Armar. 39 vol. 55 fol. 103<sup>a</sup> spät. Abschr.

tandem nanciscatur, quae olim multum utilitatis et commodi reipublicae christiana adeoque Romanae ecclesiae est allatura. valeat foelicissima Sanctitas Vestra.

Ex Constantia 15 die decembbris anni 25.

Ejusdem Vestrae Sanctitatis  
humillimus  
et Ser<sup>mi</sup> principis consiliarius  
Joannes Fabri doc.

**153. Fabri an Papst Clemens VII.:** sein Kampf gegen die Ketzerei. Notwendigkeit eines Konzils nach vorgängiger Herstellung des Friedens unter den christlichen Fürsten durch den Papst. Beglaubigung des Überbringers. 1529 April 27 Speier.

Aus Arch. Vat. Lettere di principi vol. 6 fol. 34 u. 37 Orig.

Post pedum Beatitudinis Vestrae oscula. beatissime pater. satis superque Beatitudini Vestrae constare arbitror quot quantosque ego jam inde a discessu meo a Roma pro communi relligione christiana labores sustinuerim. ita nanque indies magis magisque factiones abhorrendae incident, ut hoc solum omnibus viribus nos eniti oporteat, ne uno impetu universam Germaniam in suam perniciem rapiant. non aliter fieri solet atque olim cum Arii factio increbuit: non modo nanque serpit, sed et in varia hydrae instar capita se erigit. quare omnem operam huc collocant impii, cum pauli sint qui adversus eos per eruditionem aliquod dignum audieant, ut tot factionibus nos obruant, ut quo se vertendum sit potius ignoremus. verum hactenus tantis viribus divinitus donatus sumus ut etiam ego solus adversus tot bestias non infeliciter pugnare potuerim; nullis autem laboribus sumptibusque unquam pepercvi. at cum hujusmodi doctrinae impiorum carnis libidini patrocinentur, solent a vulgo eo gratius accipi atque prorsus eam in animis imbecillum vim habent ut altius insideant mentibus. quare unius hominis opera hujusmodi hydra penitus confici non potest; si quando nanque caput nos huic amputasse videmur, solent multa inde in locum surrogari. sed concilio opus est, si reipublicae christiana consultum fieri velimus. multa vero sunt quae ab hoc instituto invitox etiam morantur. in primis nanque pacem inter principes christianos constituere operae preclara esset. nemo autem in universa republica est qui tanta autoritate illam reficere hocque instituere pro dignitate possit atque Beatitudo Vestra. quare ipsa in his rebus provehendis omnem operam collocet, sic enim relligionem pristina dignitate restituet. interim hoc officii easque partes, quas mihi in asserenda relligione vindicavi, prosequi nunquam desistam, ut, cum Beatitudo Vestra gre-